
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 49/CS/RE DEL 12 SETTEMBRE 2023 
 

PROPOSTA N. 53/CS/RE DEL 07/09/2023 
 
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure  
Comunitarie, Procedure CONSIP e MePA 

  

OGGETTO: 

Rilascio Nulla Osta dell’Ente in favore del C.C.OR.A.V per la presentazione della 
richiesta di contributo per il Bando Agrisolare 2023 - Missione 2 - Investimento 
2.2 del PNRR relativamente al DM 211444 del 19 aprile 2023 del MAPAF, relativa 
all’ l'installazione di un impianto fotovoltaico da 500 kW sul tetto dell'immobile e 
l'eventuale coibentazione dello stesso  per l’immobile sito nel comune di Grotte 
di Castro censito al foglio 9 mappale 238 sub 2 e 3, nel rispetto di quanto previsto 
nell’Atto di Concessione Amministrativa sottoscritto tra le parti in data 
09/07/2018. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Paolini Manuel 

RESPONSABILE P.O. 
Arch. Marcella Giuliani 

DIRIGENTE DI AREA 
Arch. Vincenzo Rosario Robusto 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Dina Maini 

Firmato 
Paolini Manuel 

   

 
 

 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO: Dott. Massimiliano Raffa 
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 49/CS/RE del 12 settembre 2023     
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  49/CS/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 12/09/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 



 

DELIBERAZIONE N. 49/CS/RE 
 

OGGETTO:

Rilascio Nulla Osta dell’Ente in favore del C.C.OR.A.V per la 
presentazione della richiesta di contributo per il Bando Agrisolare 2023 
- Missione 2 - Investimento 2.2 del PNRR relativamente al DM 211444 
del 19 aprile 2023 del MAPAF, relativa all’ l'installazione di un impianto 
fotovoltaico da 500 kW sul tetto dell'immobile e l'eventuale 
coibentazione dello stesso  per l’immobile sito nel comune di Grotte di 
Castro censito al foglio 9 mappale 238 sub 2 e 3, nel rispetto di quanto 
previsto nell’Atto di Concessione Amministrativa sottoscritto tra le 
parti in data 09/07/2018 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, 
con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far 
data 01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, 
con la quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario 
ROBUSTO, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo 
pieno e indeterminato ed è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente 
dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure CONSIP e MEPA, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 
previsione 2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 



 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO che in attuazione delle sopra citate leggi, con D.M. Agricoltura e foreste 11 
dicembre 1978, recante “Modalità da osservarsi per la gestione senza fini di 
lucro degli impianti di importanza nazionale realizzati ai sensi dell’art. 10 
della legge 27 ottobre 1966, n. 910”, venivano stabilite le modalità per la 
gestione degli impianti di importanza nazionale; 

VISTO con Decreto dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di 
concerto con il Ministero delle Finanze, 04 ottobre 2002, n. 323, in 
attuazione del succitato D.P.C.M. 11 maggio 2001, si disponeva il 
trasferimento alla Regione Lazio dello Stabilimento di Grotte di Castro per 
la lavorazione e commercializzazione delle patate; 

VISTO che con Deliberazione della Regione Lazio n. 858 del 15712/2017 cui è stato 
conferito, in regime di concessione amministrativa, all’Agenzia Regionale per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura per la Regione Lazio 
(A.R.S.I.A.L.), degli immobili censiti al foglio 9 del Comune di Grotta di 
Castro al foglio 9 mappale 238 sub 2 e 3 e del terreno censito al foglio 9 
mappale 238 del medesimo comune; veniva inoltre deliberato nel medesimo 
atto di autorizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 522 e 526, 
comma 1, del citato R.R. n.1/2002 la Direzione regionale competente in 
materia di demanio e patrimonio a stipulare con ARSIAL la convenzione 
attuativa della concessione;  

VISTA la Determinazione della Regione Lazio G01748 del 13/2/2018 a mezzo del 
quale veniva approvato, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 
15 dicembre 2017, n. 858, lo schema di Convenzione, tra la Regione Lazio 
e l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), che disciplina il contratto di concessione amministrativa 
dello stabilimento per la lavorazione e la commercializzazione delle patate 
di proprietà regionale sito nel Comune di Grotte di Castro (VT),ubicato negli 
immobili censiti al N.C.E.U. foglio n° 9, particella 238, sub 2,3 e N.C.T. foglio 
n° 9, particella 238, ha 3.54.50;  

VISTO la Determinazione del Direttore Generale di ARSIAL n. 264 del 07/06/2018 
con la quale venivano dati in concessione Amministrativa al Consorzio 
Cooperativo Ortofrutticolo Alto Viterbese (C.C.OR.A.V.), P. IVA 
00130550659 gli immobili siti nel comune di Grotte di Castro (VT) e censiti 
al N.C.E.U. foglio n° 9, particella 238, sub 2,3 e N.C.T. foglio n° 9, particella 
238, ha 3.54.50, costituenti lo stabilimento per la lavorazione e 
commercializzazione delle patate , con accordo tra ARSIAL ed il C.C.OR.A.V., 
siglato in data 09/07/2018 e registrato a Viterbo il 25/07/2018 al n. 2478 
Serie 3; 

VISTA la richiesta Prot. n. 9400 del 04/09/2023 con la quale C.C.OR.A.V. Soc. 
Coop. Agricola richiede ad A.R.S.I.A.L. il nulla osta relativo al progetto di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico da 500 kW sul tetto e l'eventuale 
coibentazione dello stesso per l’immobile sito nel comune di Grotte di Castro 
censito al foglio 9 mappale 238 sub 2 e 3, di cui al Bando Agrisolare 2023 - 



 

Missione 2 - Investimento 2.2 del PNRR relativamente al DM 211444 del 19 
aprile 2023 del MAPAF, come da relazione descrittiva allegata alla richiesta; 

 RITENUTA detta richiesta compatibile con le prescrizioni di esercizio ed utilizzo dei 
beni dati in concessione da ARSIAL a C.C.OR.A.V. come riportato negli atti 
sopra citati 

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MePA previa istruttoria effettuata dagli 
uffici competenti; 

D E L I B E R A  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente deliberazione,  

DI ACCETTARE la richiesta avanzata da C.C.OR.A.V. nei confronti di ARSIAL 
come sopra descritto. 

DI ESPRIMERE parere favorevole e contestuale Nulla Osta dell’Ente alla 
presentazione da parte di C.C.OR.A.V. della richiesta di contributo per il Bando 
Agrisolare 2023 - Missione 2 - Investimento 2.2 del PNRR relativamente al DM 
211444 del 19 aprile 2023 del MAPAF, relativa all’ l'installazione di un impianto 
fotovoltaico da 500 kW sul tetto dell'immobile e l'eventuale coibentazione dello 
stesso  per l’immobile sito nel comune di Grotte di Castro censito al foglio 9 
mappale 238 sub 2 e 3, nel rispetto di quanto previsto nell’Atto di Concessione 
Amministrativa sottoscritto tra le parti in data 09/07/2018 all’articolo 6. 

DI DARE ATTO che eventuali spese, adempimenti, tasse, imposte o altri 
oneri fiscali relativi alla pratica per cui si richiede il Nulla Osta dell’Ente saranno 
interamente a carico della Società richiedente; 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale f.f. e/o all’Area dirigenziale 
competente per i conseguenti adempimenti 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 23 1   X  X 

 

D.lgs n. 
33/2013 

30 1   X  X  

 


		2023-09-12T10:36:46+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-09-12T11:13:41+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-09-12T10:33:57+0000
	MAINI DINA


		2023-09-12T13:28:03+0000
	Massimiliano Raffa




